Inoltre, con lo scopo di rendere tutto il personale pienamente consapevole dei contenuti e

delle finalità del Modello, di concerto con la Direzione Risorse Umane ed Organizzazione,

sono state pianificate alcune ore di formazione specifica in merito.

Dirigente Preposto alla redazione dei documenti con tabili societari

Il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20 febbraio 2019, su proposta

dell’Amministratore Delegato e acquisito il parere favorevole del Collegio Sindacale, ha

nominato il CFO di Rai Pubblicità, Fabio Belli, quale Dirigente Preposto alla redazione dei

documenti contabili e societari di cui all'art. 154 bis del Testo Unico delle Disposizioni in

materia Finanziaria (D.Lgs. 58/1998 e successive modificazioni), prevedendo la

coincidenza della durata dell’incarico con quella del Consiglio di Amministrazione (fino

all’approvazione del bilancio d’esercizio 2021).

Incarico di revisione legale dei conti

I conti di Rai Pubblicità sono sottoposti a revisione legale da parte della società

PricewaterhouseCoopers S.p.A..

28

DATI DI SINTESI BILANCIO 2018 (Euro/000)

Dati economici 31/12/2018  31/12/2017 Variazione

Ricavi pubblicitari 635.685 651.131 (15.446)

Valore aggiunto 41.117 26.794 14.323

Risultato operativo 12.072 3.965 8.107

Risultato ante imposte 11.962 3.736 8.226

Risultato netto imposte 8.121 472 7.649

Dati patrimoniali e finanziari 31/12/2018  31/12/2017 Variazione

Capitale circolante netto 27.844 28.641 (797)

Fondi per rischi ed oneri 9.045 8.041 1.004

Capitale investito netto 32.074 33.481 (1.407)

Patrimonio netto 37.713 29.796 7.917

Posizione finanziaria netta 5.639 (3.685) 9.324

Altre informazioni 31/12/2018  31/12/2017 Variazione

Numero dipendenti 349 361 (12)

29

RISULTATI ECONOMICI

Conto economico riclassificato

(in migliaia di Euro) Anno 2018 % Anno 2017 % Variazione

Ricavi totali 639.153  100% 654.992 100% (15.839)

Quote su pubblicità (557.494)  (572.171)  14.677

Costi di vendita netti (23.269)  (22.092)  (1.177)

Altri costi esterni (17.273)  (33.935)  16.662

Totale costi esterni per beni e servizi  (598.036)  (628.198)  30.162

VALORE AGGIUNTO 41.117  6,4% 26.794 4,1% 14.323

Costo del personale (23.266)  (25.837)  2.571

MARGINE OPERATIVO LORDO 17.851  2,8% 957 0,1% 16.894

Ammortamenti e svalutazioni (3.909)  (3.142)  (767)

Accantonamenti (1.870)  6.150  (8.020)

RISULTATO OPERATIVO 12.072  1,9% 3.965 0,6% 8.107

Gestione finanziaria (110)  (229)  119

RISULTATO ANTE IMPOSTE 11.962  1,9% 3.736 0,6% 8.226

Imposte sul reddito (3.841)  (3.264)  (577)

RISULTATO NETTO 8.121 1,3% 472 0,1% 7.649

30

Ricavi totali

I Ricavi totali dell’esercizio 2018 ammontano a 639,2 milioni di Euro rispetto a 655  milioni

di Euro dell’esercizio precedente, con un decremento di 15,8 milioni di Euro (pari al 2,4%).

Costi esterni per beni e servizi

I Costi esterni per beni e servizi, al 31 dicembre 2018 risultano complessivamente pari a

598 milioni di Euro, rispetto a 628,2 milioni di Euro dell’esercizio precedente, con un

decremento netto di 30,2 milioni di Euro, riconducibile in massima parte alle seguenti

variazioni:

- quote su pubblicità (557,5 milioni di Euro al 31 dicembre 2018 rispetto a

[…]

conseguentemente i saldi al 31 dicembre 2017 sono misurati ed esposti in bilancio

secondo quanto previsto rispettivamente dai precedenti principi contabili IAS 39 e IAS 18.

Nel conto economico in seguito all’introduzione del principio contabile IFRS 9, è stata

inserita la nuova voce Svalutazione di attività finanziarie che rileva le perdite per riduzione

di valore (compresi i ripristini) di attività finanziarie nell’accezione più ampia fornita dallo

IAS 32, che comprende tutte le attività di origine contrattuale che danno il diritto di ricevere

flussi di cassa (includendo quindi i crediti commerciali). In relazione alla facoltà applicata di

rideterminazione retrospettica dei valori nel patrimonio netto di apertura del periodo

contabile corrente, i valori di riferimento al 31 dicembre 2017 sono misurati ed esposti in

bilancio secondo quanto previsto dal precedente principio contabile IAS 39.

71

Gli effetti sulla situazione patrimoniale-finanziaria al 1° gennaio 2018 derivanti

dall’applicazione dei nuovi principi contabili sono esposti nel prospetto seguente:

(importi in Euro)
31 dicembre

2017
IFRS 15 IFRS 9

1° gennaio

2018
Note

Attività materiali  4.294.336 - - 4.294.336

Investimenti immobiliari  13.021.183 - - 13.021.183

Attività immateriali  2.124.057 - - 2.124.057

Altre attività non correnti  4.443.513 - - 4.443.513

Totale attività non correnti  23.883.089 - - 23.883.089

Rimanenze  - - - -

Crediti commerciali  236.638.226 - - 236.638.226

Attività finanziarie correnti  - - - -

Attività per imposte correnti sul reddito - - - -

Altri crediti e attività correnti  7.954.171 3.512.833 - 11.467.004 (1)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti  22.098 - - 22.098

Totale attività correnti  244.614.495 3.512.833 - 248.127.328

Totale attività  268.497.584 3.512.833 - 272.010.417

Capitale sociale 10.000.000 - - 10.000.000

Riserva legale 2.000.000 - - 2.000.000

Altre riserve 12.240.438 - - 12.240.438

Utili (perdite) portati a nuovo 5.555.691 (320.945) - 5.234.746 (1)

Totale Patrimonio Netto  29.796.129 (320.945) - 29.475.184

Benefici per i dipendenti  6.558.100 - - 6.558.100

Fondi per rischi ed oneri  8.041.291 - - 8.041.291

Passività per imposte differite  262.975 (125.494) - 137.481   (1)

Totale passività non correnti  14.862.366 (125.494) - 14.736.872

Debiti commerciali  201.112.390 - - 201.112.390

Passività finanziarie correnti  3.706.682 - - 3.706.682

Passività per imposte correnti sul

reddito
124.000 - - 124.000

Altri debiti e passività correnti  18.896.017 3.959.272 - 22.855.289 (1)

Totale passività correnti  223.839.089 3.959.272 - 227.798.361

Totale passività  238.701.455 3.833.778 - 242.535.233

Totale patrimonio netto e passività 268.497.584 3.512.833 - 272.010.417

(1) Effetti derivanti dalla diversa distribuzione temporale di ricavi pubblicitari e correlate quote editore.

72

Gli effetti sul patrimonio netto iniziale sono invece esposti nel seguente prospetto:

(importi in Euro)  Capitale sociale Riserva legale Altre riserve
Utili (perdite)

 portati a nuovo

Totale

 patrimonio netto

Note

Saldi al 31 dicembre 2017 10.000.000 2.000.000 12.240.438 5.555.691 29.796.129

Effetti derivanti dall’applicazione dei nuovi principi

IFRS 15  - - - (320.945) (320.945) (1)

IFRS 9 - - - - -

Saldi al 1° gennaio 2018  10.000.000 2.000.000 12.240.438 5.234.746 29.475.184

(1) Effetti derivanti dalla diversa distribuzione temporale di ricavi pubblicitari e correlate quote editore.

Gli effetti sulla situazione economica al 31 dicembre 2018 derivanti dall’applicazione dei

nuovi principi contabili sono esposti nei prospetti di Conto economico e Conto economico

complessivo al 31 dicembre 2018 che si riportano di seguito, rielaborati con l’applicazione

del precedenti principi IAS 39 e IAS 18 e confrontati con il Conto economico al 31

dicembre 2017:

(importi in Euro)
31 dicembre

2018

IFRS 15

(1)
IFRS 9

Anno 2018

con applicazione

principi IAS 18 e IAS 39

31 dicembre

2017

Ricavi delle vendite e delle

prestazioni
635.684.843 (1.335.744) - 634.349.099 651.130.626

Altri ricavi e proventi  3.468.574  - - 3.468.574 3.861.821

Totale ricavi  639.153.417 (1.335.744) - 637.817.673 654.992.447

Costi per acquisto di materiale di

consumo
(126.856) - - (126.856) (144.801)

Costi per servizi  (596.457.626) 1.192.535 - (595.265.091) (609.871.701)

Altri costi  (1.451.889) - - (1.451.889) (18.181.738)

Costi per il personale  (23.266.075) - - (23.266.075) (25.837.066)

Svalutazione delle attività

finanziarie
(1.000.000) - - (1.000.000) (500.000)

Ammortamenti e altre

svalutazioni
(2.908.662) - - (2.908.662) (2.642.402)

Accantonamenti  (1.870.536) - - (1.870.536) 6.150.456

Totale costi  (627.081.644) 1.192.535 - (625.889.109) (651.027.252)

Risultato operativo  12.071.773 (143.209) - 11.928.564 3.965.195

Proventi finanziari  16.133 - - 16.133 29.167

Oneri finanziari  (126.405) - - (126.405) (258.264)

Risultato prima delle imposte  11.961.501 (143.209) - 11.818.292 3.736.098

Imposte sul reddito  (3.840.413) 40.000 - (3.800.413) (3.264.366)

Risultato netto delle attività

operative
8.121.088 (103.209) - 8.017.879 471.732

73

Risultato netto del periodo 8.121.088 (103.209) - 8.017.879 471.732

(importi in Euro)
31 dicembre

2018

IFRS 15

(1)
IFRS 9

Anno 2018

con applicazione dei

principi IAS 18 a IAS

39

31 dicembre

2017

Risultato netto del periodo  8.121.088 (103.209) - 8.017.879 471.732

Voci che possono essere

riclassificate a conto economico
   -   - -   -   -

Voci che non possono essere

riclassificate a conto economico:

Rideterminazione dei piani a

benefici definiti
   116.979 -  -   116.979 (7.111)

Totale al netto dell’effetto fiscale 116.979 - - 116.979 (7.111)

Risultato complessivo del periodo   8.238.067 (103.209)   -   8.134.858   464.621

(1) Effetti derivanti dall'applicazione del nuovo principio IFRS 15 che ha comportato una diversa distribuzione temporale
dei ricavi pubblicitari e delle correlate quote editore.

Di seguito sono brevemente descritti i nuovi principi contabili e i criteri di valutazione
utilizzati.

5.1 Principali effetti conseguenti alla prima appli cazione del principio
contabile IFRS 9

Classificazione delle attività finanziarie

Il principio contabile IFRS 9 prevede che l’entità verifichi sia il business model relativo alla

gestione delle attività finanziarie sia le caratteristiche contrattuali relative ai flussi di cassa